
 

 
CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER LA DIDATTICA 

Ufficio Concorsi, immatricolazioni, iscrizioni e diritto allo studio 

 

 

D.R. n. 1368 

      IL RETTORE  

  

VISTO   lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 

VISTO l’accordo quadro stipulato in data 16.12.2021 tra Politecnico di Bari e Intesa Sanpaolo 

 S.p.A; 

VISTO l’accordo quadro stipulato in data 16.12.2021 tra Politecnico di Bari e Intesa Sanpaolo S.p.A; 

VISTA  la delibera del 26.09.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

Accordo Attuativo nell’ambito della collaborazione tra Intesa Sanpaolo e il Politecnico di 

Bari, per l’erogazione di una borsa di studio biennale per favorire le pari opportunità; 

VISTO  l’Accordo Attuativo sottoscritto in data 15.10.2024 con la quale il Gruppo Bancario si 

impegna all’erogazione di un contributo di € 10.000,00 per l’istituzione di una borsa di studio 

biennale denominata “Borsa di studio STEM IMI CIB” per gli anni accademici 2024/2025 e 

2025/2026 in favore di giovani studentesse iscritte ai Corsi di studi Magistrali in Lauree 

STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics), secondo le modalità e i termini 

indicati; 
VISTA la delibera del 30.10.2024 con la quale il Senato Accademico che ha approvato il bando di concorso 

per l’istituzione di n. 1 borsa di studio destinata ad una studentessa immatricolata per la prima volta 

ad un corso di laurea magistrale in ambito STEM nell’anno accademico 2024/25;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria 

 

DECRETA 

 
ART. 1 – Caratteristiche della borsa di studio e destinatari  

Il Politecnico di Bari, nell’ambito dell’iniziativa promossa dalla Divisione IMI Corporate & 

Investment Banking di INTESA SANPAOLO tesa a stimolare e a sostenere giovani studentesse che 

intendano intraprendere percorsi di studio e carriera nell’ambito della Scienza, Tecnologia, 

Ingegneria e Matematica (STEM), bandisce un concorso per l’istituzione di n. 1 borsa di studio  

destinata ad una studentessa immatricolata per la prima volta ad un corso di laurea magistrale in 

ambito STEM nell’anno accademico 2024/25. 

 

ART. 2 – Importo  

L’importo della borsa di studio è di € 5.000,00 lordi e comprensivi degli oneri a carico del Politecnico 

di Bari, per ciascun anno accademico e per la durata legale del corso di laurea magistrale. 

 

ART. 3 - Requisiti di partecipazione  

La borsa di studio è destinata ad una studentessa che, entro la scadenza del bando:  

  •  è immatricolata a tempo pieno per la prima volta all’A.A. 2024/25 a uno dei seguenti corsi 

     di laurea magistrale del Politecnico di Bari:  



1. [LM01] Ingegneria Civile  

2. [LM02] Ingegneria Dei Sistemi Edilizi  

3. [LM60] Ingegneria Dei Sistemi Medicali  

4. [LM06] Ingegneria Dell'Automazione  

5. [LM70] Ingegneria Della Gestione Delle Infrastrutture Civili 

6. [LM14] Ingegneria Delle Telecomunicazioni  

7. [LM05] Ingegneria Elettrica  

8. [LM04] Ingegneria Elettronica  

9. [LM10] Ingegneria Energetica  

10. [LM13] Ingegneria Gestionale  

11. [LM17] Ingegneria Informatica  

12. [LM30] Ingegneria Meccanica  

13. [LM63] Ingegneria per l'ambiente e il Territorio  

14. [LM31] Mechanical Engineering  

15. [LM20] Trasformazione Digitale  

 

  •  ha conseguito la Laurea Triennale nell’anno accademico 2023/24 ed entro la durata legale 

    del corso di studi, avendo ottenuto una votazione non inferiore a 106/110 e con una media        

    ponderata di voti degli esami sostenuti non inferiore a 27/30.  

ART. 4 – Termini e modalità per la presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione deve essere presentata esclusivamente attraverso procedura online sul 

portale ESSE3 di Ateneo https://poliba.esse3.cineca.it, accedendo con le proprie credenziali, a 

partire dal partire dal 18 novembre 2024 ed entro e non oltre le ore 12.00 del 18 dicembre 2024. 

La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di partecipazione al presente 

bando di concorso e comporta l'accettazione di quanto contenuto nello stesso. È responsabilità del 

candidato verificare la corretta conclusione della procedura. La mancata chiusura della candidatura o 

l’incompletezza della stessa comporta l’esclusione dalla procedura di valutazione. 

Qualsiasi evento riguardante la borsa di studio che si verifichi in data successiva alla presentazione 

della domanda (trasferimento ad altra Università, rinuncia agli studi, passaggio di corso ecc..) deve 

essere comunicato tempestivamente all’Ufficio Diritto allo studio che procederà all’eventuale revoca 

dei benefici nel caso non siano mantenuti.  

ART. 5 – Formulazione della graduatoria e assegnazione della borsa 

La borsa di studio sarà assegnata in base ad una graduatoria unica definita come segue:  

• somma del voto della laurea triennale con il punteggio della condizione economica.  

La votazione 110/110 e lode sarà considerata superiore di 5 punti rispetto a una votazione pari a 

110/110. 

Il punteggio della condizione economica è determinato secondo la seguente tabella: 

Valore 

ISEE/ISEEU 

2024 

da  €0,00 a 

€ 25.000 

da 25.001  a 

€ 29.881 

da €  29.882  

a 40.000 

da € 40.001 

a € 51.000 

da € 51.001 

a € 63.000 

da € 63.001 

a € 75.000 

da €75.001 a 

€ 90.000 

da € 90.001 a 

importi superiori 

Punteggio 100 90 80 70 60 50 40 30 

Esempio 1: ISEE pari a € 27.500 – voto laurea triennale 108 = 108 +90=198 

Esempio 2: ISEE pari a € 20.500 – voto laurea triennale 110 con lode = 110+5+100=215 

Esempio 3: ISEE pari a € 25.500 – voto laurea triennale 110= 110+90=200 

 

https://poliba.esse3.cineca.it/


Sarà preso in considerazione l’indicatore ISEE 2024 (ISEEU parificato per chi non ha redditi in Italia) 

valido e conforme, risultante dalla banca dati di Ateneo entro alla scadenza del bando. In assenza di 

una attestazione ISEE/ISEEU 2024 valido e conforme allo studente sarà attribuito, ai soli fini della 

presente graduatoria, il valore economico ISEE/ISEEU più alto (€90.001). 

 

A parità di punteggio sarà data priorità alla candidata anagraficamente più giovane.  

In caso di ulteriore parità, sarà presa in considerazione la media ponderata dei voti conseguiti negli 

esami sostenuti durante il Corso di Laurea Triennale, arrotondata al primo decimale. 

 

Art. 6 - Termini e modalità di erogazione delle borse 

La graduatoria di merito, approvata con decreto rettorale, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito 

web del Politecnico di Bari al link didattica/borsedistudio. L’assegnazione della borsa di studio sarà   

comunicata alla vincitrice all'indirizzo di posta elettronica della studentessa indicato in fase di 

registrazione sui Servizi Online.   

Entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione, la vincitrice dovrà inviare comunicazione di 

accettazione con indicazione delle coordinate bancarie per consentire l’accredito.  

Anche in caso di rinuncia, la vincitrice dovrà darne comunicazione entro lo stesso termine. In tal caso 

la borsa verrà assegnata alla candidata idonea che segue in graduatoria.  

L’erogazione della borsa di studio, al lordo di tutti i carichi fiscali previsti dalla normativa vigente, 

avverrà in unica rata.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

La vincitrice sarà invitata ad un incontro conoscitivo con i sostenitori. 

 

ART. 7 - Rinnovo delle borse di studio  

La borsa di studio e i benefici connessi, saranno confermati per l’anno accademico successivo se 

risulteranno soddisfatte le seguenti condizioni:  

 

1) Entro la scadenza prevista dal calendario accademico 2025/26 la beneficiaria si iscriva al        

2° anno del medesimo corso di studio per il quale ha ottenuto la borsa; 

2) al 10 agosto 2025 risultino acquisiti in carriera almeno 36 cfu.  

 

Nel computo dei CFU utili, non vengono considerati gli esami in soprannumero. 

Se non vengono soddisfatte le condizioni di rinnovo la borsa di studio sarà assegnata alla studentessa 

che segue in graduatoria.  

 

ART. 8 - Norme generali 

Cumulabilità - La borsa di studio non è cumulabile con altre borse di studio, erogate da qualsiasi ente 

pubblico o privato, tranne con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, 

con soggiorni all’estero, l’attività di formazione della studentessa. La borsa di studio è altresì 

incompatibile con la borsa di studio e i benefici del Diritto allo Studio.  

Revoca: la borsa di studio può essere revocata nel caso in cui il beneficiario sia incorso in sanzioni 

disciplinari. Viene comunque disposta la revoca in caso di rinuncia agli studi o trasferimento ad altro 

Ateneo in corso d’anno. 

Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti ai fini fiscali, alla normativa vigente in 

materia di borse di studio. La somma corrisposta a titolo di borsa di studio è reddito assimilato a 

quello di lavoro dipendente e quindi ha lo stesso trattamento fiscale. Gli oneri a carico del Politecnico 

di Bari corrispondono all’aliquota IRAP vigente nell’anno fiscale di riferimento. 

 

 

 



ART. 9 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 

procedimento per il presente bando è la Sig.ra Adriana Ruggiero. Per informazioni: 

adriana.ruggiero@poliba.it 

 

ART. 10 - Varie 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno 

trattati dal Politecnico di Bari per le finalità di gestione della prova selettiva. Il conferimento di tali 

dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla 

prova selettiva. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli art. 15-18 del citato Regolamento, in particolare, il 

diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’integrazione e la cancellazione, 

nonché di ottenere la limitazione del trattamento, rivolgendo le richieste al Politecnico di Bari via 

mail all’indirizzo: rpd@poliba.it 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica la normativa vigente. 

Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo on line e nella pagina www.poliba.it/didattica/borsedi 

studio. 

Bari, 07.11.2024 

 

 

                   IL RETTORE 
Prof. Ing. Francesco CUPERTINO  

 

 

mailto:adriana.ruggiero@poliba.it
mailto:rpd@poliba.it
http://www.poliba.it/didattica/borse

		2024-11-07T09:55:48+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




